教育部高等学校机械类专业教学指导委员会

关于召开高校智能制造工程教育研讨会暨

核心课程师资培训会的通知

各高校、科研院所、企业、相关单位：

为推进新型工业化，加快建设制造强国，服务智能制造工程

卓越人才培养，研讨交流专业核心课程教学内容、教学方法，进

一步提高课堂教学质量，探索产学协同育人模式，在中国工程院

教育委员会、高等教育出版社、全国高校教师网络培训中心等单

位的支持下，教育部高等学校机械类专业教学指导委员会定于

2024 年 7 月 25 日—27 日在北京召开高校智能制造工程教育研讨

会暨核心课程师资培训会。现将有关事项通知如下。

一、会议内容

1.院士、专家专题报告。以“高等学校智能制造工程系列教

材”为基础，围绕专业系列核心课程的教学内容、体系结构、内

在关联、逻辑主线以及重点难点等深入研讨，推进智能制造领域

人才的高质量培养。

2.教育部高等学校机械类专业教学指导委员会结合高校智能

制造工程教育人才培养需求、专业建设等组织经验交流。

3.结合战略性新兴领域“十四五”高等教育教材建设，启动

成立智能制造工程虚拟教研室。

4.开展高校智能制造工程教育及专业建设经验交流与研讨。

二、参会人员

1.中国工程院、高等教育出版社有关领导。

2.教育部高等学校机械类专业教学指导委员会委员。

3.高校智能制造工程专业与机械类专业相关院系领导、专业

负责人及骨干教师等。

4.智能制造领域相关机构及企业人员。

三、会议地点及时间

报到时间：7月25日全天。

报到地点：辽宁饭店大堂（北京市西城区德胜门外大街1号）。

会议时间：7月 26 日—27日。

会议地点：高等教育出版社剑西堂（北京市西城区德胜门外

大街 4号 A座 4层）。

四、培训证书

参会代表全程参加培训后，将获得由全国高校教师网络培训

中心颁发的结业证书，本次培训可计入参会代表本人的继续教育

学时。

五、会务安排

1.本次会议收取会务费 1200 元/人，由会视互联（北京）信

息技术开发有限公司代收并开具会务费发票。免费提供《智能制

造导论》（第 2 版）和《数字化网络化智能化技术》等研讨资料。

会议统一安排食宿，参会代表住宿费、往返交通费用自理。

2. 请 参 会 代 表 7 月 20 日 前 通 过 会 议 网 站

（http://n3.svipmeeting.com/）或扫描下方二维码完成注册。

3. 会议相关信息、专家报告文件以及后续智能制造工程专业

课程建设相关事宜均会在微信会议群里发布，请参会代表扫描下

方二维码申请加入“会议群”，并备注“单位-姓名”。会议日程安

排如有变动，请以会务组通知为准。

4.住宿安排。因会议期间为旅游高峰期，往返车票及酒店房

源十分紧张，请提早规划行程、预订酒店房间。此次会议安排入

住附件表中的三个酒店，请参会代表务必于 7月 20日前联系酒店

确定住宿。

5.联系人信息

会议联系人：陈韦光，13911256125，2042663154@qq.com。

组委会联系人：马奔，13683355625，maben@hep.com.cn。

附件：会议住宿酒店信息

酒店名称 房型 价格 地址及联系方式 会场距离

辽宁饭店 大床房（单早） 550元 北京市西城区德胜门外

大街 1号

18611975271，王经理

350米（6分钟）

双床房（双早） 598元

德胜饭店 大床房（单早） 558元 北京市西城区北三环中

路 14号

13811431478，孙经理

450米（7分钟）

双床房（双早） 558元

华宇假日

酒店

大床房（单早） 650元 北京市西城区德胜门外

大街 71号

13910577538，王经理

1100米（17分钟）

双床房（双早） 748元

豪华大床（单早） 730元

豪华标间（双早） 828元

提醒：为确保会议期间住宿，请参会人员务必于 7月 20 日前

联系酒店，报会议名称，预订房间。

http://www.baidu.com/link?url=RpgDGdynLUCW-YEkU461-0FxVBeB5tXuVLXMzxDOVIDi_5nL2N5Im93cAIPDVFxjQyskvLk68WKvebPRPRQTxTHLZyli0QJq3NcwWoNtjYqSbhgB4POq_tEGir4oYTkYohitbASkz3WQldWmrduSTNjhvsW5wcNCsHZDsPQCoU2U5FM8RH3HUKWabpaLyw_dEg1q6uzTg6JYJoUSMdF1K79eDO6VBB-83c4t0jFncjUsmQyH7WMdQrJDRD8xMvyztYPGJSrGID1Fof-sAi419EcW9sR7Y88nFXCrgWcNjnO
http://www.baidu.com/link?url=RpgDGdynLUCW-YEkU461-0FxVBeB5tXuVLXMzxDOVIDi_5nL2N5Im93cAIPDVFxjQyskvLk68WKvebPRPRQTxTHLZyli0QJq3NcwWoNtjYqSbhgB4POq_tEGir4oYTkYohitbASkz3WQldWmrduSTNjhvsW5wcNCsHZDsPQCoU2U5FM8RH3HUKWabpaLyw_dEg1q6uzTg6JYJoUSMdF1K79eDO6VBB-83c4t0jFncjUsmQyH7WMdQrJDRD8xMvyztYPGJSrGID1Fof-sAi419EcW9sR7Y88nFXCrgWcNjnO